BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 4354/BNN-BVTV
V/v Kinh phí chống dịch cho tỉnh Hà Tĩnh vụ Hè Thu – Mùa 2010.
	Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2010

Kính gửi: Bộ Tài chính

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã nhận được công văn số 3452/UBND-NL ngày 07/10/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc đề nghị cấp kinh phí hỗ trợ theo Quyết định số 142/2009/QĐ-TTg và thông tư số 53/2010/TT-BTC và công văn số 15549/BTC-NSNN của Bộ Tài chính ngày 16/11/2010 về việc hỗ trợ kinh phí mua giống cây trồng và kinh phí phòng, trừ bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá, lùn sọc đen hại lúa cho tỉnh Hà Tĩnh. Về vấn đề này, Bộ Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Về kinh phí hỗ trợ tiêu hủy: Căn cứ theo Quyết định 1459/QĐ-TTg ngày 07/11/2006 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 53/2010/TT-BTC chế độ tài chính về hỗ trợ kinh phí phòng chống dịch vàng lùn, lùn xoắn lá, lùn sọc đen trên lúa, Bộ Nông nghiệp và PTNT đề nghị NSNN hỗ trợ tiêu hủy đối với 1.448,97 ha lúa bị nhiễm bệnh lùn sọc đen trong vụ Hè Thu – Mùa 2010 của tỉnh Hà Tĩnh với số tiền là 5.796 triệu đồng (1.448,97 ha x 4 triệu đồng);

2. Về kinh phí hỗ trợ mua thuốc bảo vệ thực vật: Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh đề nghị NSNN hỗ trợ 496 triệu đồng kinh phí mua thuốc Bảo vệ thực vật. Tuy nhiên, do dịch bệnh diễn ra trong thời điểm miền Trung gặp thiên tai, bão lũ, tỉnh gặp khó khăn trong việc thực hiện đúng thủ tục văn bản theo quy định tại Khoản 1, Điều 3 của Quyết định 1459/QĐ-TTg ngày 07/11/2006 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế mua thuốc bảo vệ thực vật phòng, trừ dập dịch rầy nâu, bệnh vàng lùn và lùn xoắn lá trên lúa, vì vậy UBND tỉnh chưa có Tờ trình đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt số lượng, chủng loại thuốc. Trước tình hình trên, để khẩn trương ổn định sản xuất, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị NSNN hỗ trợ kinh phí mua thuốc Bảo vệ thực vật cho tỉnh Hà Tĩnh là 496 triệu đồng.

3. Về kinh phí hỗ trợ mua giống cây trồng khôi phục sản xuất và kinh phí hỗ trợ tuyên truyền tập huấn, theo điều 2, Thông tư 53/2010/TT-BTC chế độ tài chính về hỗ trợ kinh phí phòng chống dịch vàng lùn, lùn xoắn lá, lùn sọc đen trên lúa: Chính sách hỗ trợ tiêu hủy đối với diện tích bị lúa nhiễm bệnh đã bao gồm kinh phí để cầy trục và hỗ trợ giống. Mặt khác, cũng theo Thông tư hướng dẫn này, kinh phí tuyên truyền, giám sát tiêu hủy do ngân sách địa phương tự đảm bảo. Vì vậy, Bộ Nông nghiệp và PTNT không đề nghị NSNN hỗ trợ đối với hai khoản kinh phí này;

Vậy, tổng số kinh phí Bộ Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ngân sách nhà nước hỗ trợ cho tỉnh Hà Tĩnh là 6.292 triệu đồng.

Nơi nhận:
- Như trên
- Vụ NSNN – Bộ Tài chính;
- UBND tỉnh Hà Tĩnh;
- Sở NN&PTNT tỉnh Hà Tĩnh;
- Lưu: VT, BVTV.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Bá Bổng